
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

JHENIFER MESQUITA DE ARAÚJO 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DOS EFEITOS DELETÉRIOS DE ÍONS SULFATO EM 

ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ESGOTO 

 

 

 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO  

 

 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA 

2016 



JHENIFER MESQUITA DE ARAÚJO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DOS EFEITOS DELETÉRIOS DE ÍONS SULFATO EM 

ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ESGOTO 

 

Trabalho de Conclusão de Curso 
apresentado ao curso superior em 
Engenharia Civil do Departamento 
Acadêmico de Construção Civil (DACOC) 
[...]
(4) Metanogênese: Bactérias metanogênicas transformam acetato (C2H3O2) 

em metano (CH4).  

(5) Sulfetogênese: Versiani (2005) cita uma quinta fase específica para 

esgotos que contém compostos de enxofre. Estes compostos são 

reduzidos a sulfetos pela ação de bactérias redutoras de sulfato.  

 

2.4.2 Problemas Causados por Sulfatos e Sulfetos nos Sistemas de Coleta e 

Tratamento de Esgotos 

 

A decomposição da matéria orgânica em pântanos, lagos rasos, poços de 

mineração assim como em tubulações de esgoto leva a formação de sulfeto de 

hidrogênio (H2S), que pela ação bacteriana se transforma em ácido sulfúrico (MEHTA; 

MONTEIRO, 2008). 

A estrutura interna das tubulações de esgoto está frequentemente submetida 

à rápida deterioração, que em casos extremos pode conduzir à completa deterioração 

do concreto. Esta deterioração é observada apenas na parte da estrutura que está 

acima do nível da água/esgoto. O resultado desses processos é a redução do material 

da seção transversal (SKALNY et al., 2002). 



40 
 

As bactérias redutoras de sulfato precisam de oxigênio para consumir a 

matéria orgânica que existe na água do esgoto. Quando o oxigênio não está 

disponível, elas retiram o oxigênio dos íons sulfato (SO4), deixando livre os íons 

sulfetos (S). A reação do sulfeto com a água resulta no gás sulfídrico, que é absorvido 

pelas partes superiores do tubo de concreto, onde é novamente oxidado e 

transformado em ácido sulfúrico. Esse ácido ataca o concreto na parte superior do 

coletor, transformando o hidróxido de cálcio do concreto em gesso (SOUZA, 2006). 

Este processo é ilustrado na Figura 11. 

 

 
Figura 11: Esquema da corrosão de um duto de concreto por ação dos sulfatos do esgoto 

Fonte: Helene (1986) 

 

Nas Figuras 12 e 13 tem-se exemplos de concretos atacados por íons 

sulfatos. O tubo na Figura 12 esteve enterrado em solo contendo sulfatos. O concreto 

foi feito com pouco cimento, e apesar da parte interna não ter sido atacada, mostra 

como o concreto era poroso.  



41 
 

 

Figura 12: Tubo enterrado em solo contendo íons sulfato 
Fonte: Thomaz (2016) 

 

O canal ilustrado na Figura 13 é um exemplo de concreto atacado por íons 

sulfatos provavelmente provenientes da água do conduto. 

  

Figura 13: Canal atacado por íons sulfatos provenientes da água 
Fonte: Thomaz (2016) 

 

Nas tubulações de esgoto que possuem trechos com pouca declividade, 

haverá depósito de matéria orgânica permitindo que as bactérias existentes na 

tubulação, ou nos reatores, em condições anaeróbicas, transformem o sulfato em 

sulfeto, ocorrendo a liberação de gás sulfídrico. Portando, a preocupação com índice 

de sulfatos em estação de tratamento de esgoto é devido a dois problemas que ele 

causa de forma indireta: odor e corrosão nas tubulações de esgotos que ocorrem 

devido a reação citada acima (SAWYER; et al., 2003). 



42 
 

O odor é causado principalmente pela presença de H2S, considerado o gás 

mais característico de geração do mal cheiro, que além de desagradável, compostos 

como gás sulfídrico apresentam alta toxicidade (Hartmann et al., 2009). Segundo 

Antunes (2006), o odor em ocorrência de compostos sulfurados caracteriza por um 

cheiro de ovo podre ou vegetais em decomposição, como couve e alho. 

Antunes (2006) mostra, no Quadro 4, os principais fatores limitantes da 

produção de compostos odoríficos na água residual e da libertação destes compostos 

da água para a atmosfera. 

 

 
Quadro 4: Resumo dos principais fatores que afetam a ocorrência de odores 

Fonte: Antunes (2006) 

 

A temperatura, a quantidade de oxigênio e principalmente o nível pH do 

esgoto são fatores que afetam a medida de odor (ANTUNES, 2006), ou seja, a 

redução de sulfato a sulfeto de hidrogênio é comprometida, e consequentemente, a 

taxa de odor e corrosão. O pH varia nas tubulações de esgoto com o tempo e o 

espaço, ou seja, de acordo com a taxa de fermentação de matéria orgânica, 

quantidade de matéria orgânica, o tempo de retenção hidráulica, o próprio pH de 

descarga, que varia entre 7,2 e 8,5 para residências e contribuições de esgoto 

industrial, que o pH costuma ser bem baixo. Em alguns casos, substâncias alcalinas, 

como hidróxido de magnésio por exemplo, são adicionadas às águas residuais a fim 

de aumentar o pH e diminuir a quantidade de gás sulfídrico dissolvida (SHARMA; et 

al., 2013). 

 



43 
 

2.4.3 Mecanismo de Ataque 

 

Segundo Pinto e Takagi (2007), os níveis de ataque ao concreto variam de 

acordo com cada ambiente das estações de tratamento de água e efluentes, sendo 

que o ataque pode ser proveniente dos próprios produtos químicos usados 

rotineiramente no tratamento. 

A corrosão de concreto é um processo de deterioração que afeta sistemas de 

esgotos em todo o mundo. A corrosão provoca perda da massa de concreto, 

rachaduras das tubulações de esgoto e, pode causar colapso estrutural. O reforço ou 

substituição de tubulação de esgotos danificados envolve custos muito elevados 

(JIANG; et al., 2013). 

No concreto em contato com esgoto ocorre o processo de carbonatação e 

acidificação do H2S. O processo de acidificação pode reduzir o pH do concreto de 12 

para 9, o que proporciona condições favoráveis para propagação de compostos a 

base de enxofre e microrganismos oxidantes de sulfeto na superfície do concreto. 

Estes microrganismos oxidantes favorecem a produção de mais ácido sulfúrico, o que 

leva à formação de dois produtos importantes de corrosão, a etringita e gipsita, 

conforme as equações 11, 12, 13 e 14 (JIANG; et al., 2013). 

 

CaO.SiO2.2H2O + H2SO4 → CaSO4 + Si(OH)4 + H2O 
Silicato de Cálcio Hidratado + Ácido Sulfúrico → Sulfato de Cálcio + Óxido de Silício + Água 

(11) 

 

H2SO4 + CaCO3 → CaSO4 + H2CO3 
Ácido Sulfúrico + Carbonato de Cálcio → Sulfato de Cálcio + Ácido Carbônico 

(12) 

 

H2SO4 + Ca(OH)2 → CaSO4.2H2O 
Formação de Gipsita 

(13) 

 

3CaSO4.2H2O + 4CaO.Al2O3.13H2O + 14H2O → 
(CaO)3+Al2O3.(CaSO4)3.32H2O 

Formação de Etringita 

(14) 

 

Como visto anteriormente, gipsita e etringita são compostos expansivos, que 

podem causar fissuração e pode desencadear uma série de manifestações 

patológicas. 

 



44 
 

2.5 VALORES DE AVALIAÇÃO 

 

De acordo com a NBR 12655 (ABNT, 2006), os materiais constituintes do 

concreto não podem conter substâncias prejudiciais em quantidades que possam 

comprometer a durabilidade do concreto ou causar corrosão da armadura.  

Ainda conforme a NBR 12655 (ABNT, 2006), as estruturas de concreto devem 

ser projetadas e construídas de modo que, sob condições ambientais previstas e 

utilizados conforme preconizado em projeto, apresentem os requisitos exigidos de 

segurança, estabilidade e aptidão em serviço durante toda vida útil. 

Segundo Mockaitis (2008), a forma mais estável e difundida dos compostos 

de enxofre é o íon sulfato, que pode ser encontrado desde o esgoto sanitário, na 

concentração de 20 a 50 mg/L até em descartes industriais, em concentrações que 

podem variar de 12000 a 35000 mg/L. Conforme a Water Environmet Federation - 

WEF (1995), este valor de concentração de sulfato em esgotos domésticos pode variar 

de 30 a 250 mg/L. 

O sulfato encontra-se em baixa quantidade presente no cimento através do 

gesso, cuja finalidade é retardar o endurecimento do concreto quando aplicado. O teor 

de sulfato encontrado no concreto depende do consumo de cimento e do teor de gesso 

do cimento. Em um concreto com massa especifica de 2300kg/m³ com 350 kg de 

cimento por metro cúbico amassado com um cimento de 3% de gesso dará um teor 

máximo de sulfato de 0,46% por peso total do concreto. Sendo este, portanto, 

considerado como limite para o teor de íons sulfatos encontrados no concreto (MAZER 

et al, 2014). 

A agressividade ambiental está relacionada às ações físicas e químicas que 

atuam sobre a estrutura de concreto. A NBR 6118 (ABNT, 2014) apresenta as classes 

de agressividade ambiental relacionadas ao risco de deterioração da estrutura, 

conforme mostra o Quadro 5. 

 



45 
 

 
Quadro 5: Classes de Agressividade Ambiental 

Fonte: NBR 6118 (ABNT, 2014) 

 

Ainda com base na NBR 6118 (ABNT, 2014), o desempenho da durabilidade 

da estrutura, frente a classe de agressividade ambiental, deve atender a parâmetros 

mínimos, conforme mostra o Quadro 6. 

 

 
Quadro 6: Correspondência entre a classe de agressividade e a qualidade do concreto 

Fonte: NBR 6118 (ABNT, 2014) 

 

Para concretos expostos a soluções contendo sulfato, a NBR 12655 (ABNT, 

2006) apresenta valores de avaliação conforme o Quadro 7. 

 



46 
 

 
Quadro 7: Requisitos para concreto exposto a soluções contendo sulfatos 

Fonte: NBR 12655 (ABNT, 2006) 

 

A norma europeia CEB-FIP Model Code 1990 (1993) proporciona meios para 

avaliar o grau de agressividade química da classe de exposição, fornecendo valores 

limites para os teores de agentes agressivos e classificando o nível de agressividade 

química, de acordo com o Quadro 8: 

 

 
Quadro 8:  Classificação da agressividade ambiental 

Fonte: CEB-FIP (1993) 

 

A SANEPAR, Companhia de Saneamento de Paraná, através do Termo de 

Referência para Elaboração e Apresentação de Projetos Estruturais, define as 

premissas básicas para a elaboração de projeto de estruturas em concreto armado ou 

protendido para obras de saneamento, tanto de Sistemas de Abastecimento de Água 

como Sistemas de Tratamento de Esgotos. Estas premissas estão especificadas no 

Quadro 9. 



47 
 

 

Q
u
a
d
ro

 9
: 
C

la
s
s
if
ic

a
ç
ã
o
 d

o
s
 E

le
m

e
n
to

s
 E

s
tr

u
tu

ra
is

 p
a

ra
 O

b
ra

s
 d

e
 S

a
n

e
a
m

e
n
to

 e
m

 C
o
n
c
re

to
 A

rm
a
d
o
 d

e
 A

c
o
rd

o
 c

o
m

 a
 N

B
R

 6
1
1

8
 

F
o
n
te

: 
S

A
N

E
P

A
R

 



48 
 

3. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

A fim de se atingir os objetivos específicos deste trabalho, foram realizados 

dois ensaios de laboratório, um para determinação do teor de sulfato no concreto e 

outro para análise da porosidade da amostra, e ambos são descritos a seguir. 

 

3.1. COLETA DAS AMOSTRAS 

 

As amostras ensaiadas foram coletadas Estação de Tratamento de Esgoto 

Santa Quitéria, localizada na sub-bacia do Rio Barigui que atende, de forma total ou 

parcial, a 18 bairros de Curitiba, além dos municípios de Araucária e Campo Magro. 

O tratamento do esgoto nesta estação é realizado por meio de processos 

físicos, químicos e biológicos, que removem sólidos, matéria orgânica e nutrientes. O 

lodo gerado passa por processos de adensamento e desidratação, sendo enviado 

para estabilização e posterior destinação final. 

A ETE Santa Quitéria foi inaugurada em 1998, atinge 75% de eficiência na 

remoção de DBO e DQO, com capacidade de tratar uma vazão média de 520 L/s 

podendo chegar a 600 L/s. Possui processo de tratamento anaeróbio, com seis 

reatores anaeróbicos de leito fluidizado, do tipo UASB, ilustrados na Figura 14, e 

sistema de pós tratamento por flotação, o qual foi inaugurado em 2010. Os efluentes 

são lançados no Rio Barigui, aproximadamente a 40 km de sua foz, quando encontra 

o Rio Iguaçu no município de Araucária. 

A ETE conta ainda com lavadores de gases para controle de maus odores. 

Durante um tempo, os tanques dos reatores foram tampados, verificado na Figura 14, 

como tentativa de minimizar os maus odores, mas visto que o concreto estava sendo 

rapidamente deteriorado, foram destampados. 



49 
 

 

Figura 14: Reatores do tipo UASB 
Fonte: http://site.sanepar.com.br/ Acesso em: 05/12/16 

 
Em visita à esta Estação de Tratamento de Esgoto foram retiradas quatro 

amostras, uma de cada tanque, da parte deteriorada do concreto de um reator UASB, 

que na data da visita estava desativado para limpeza de rotina. Na figura 15 tem-se o 

layout da ETE com indicação do local de coleta, bem como na Figura 16, os tanques 

de coleta das amostras. 

 

 

Figura 15: Layout da ETE  
Fonte: Google Earth. Acesso em: 05/12/16 

http://site.sanepar.com.br/


50 
 

 
Figura 16: Tanques de coleta das amostras 

Fonte: O autor (2016) 

 

Os elementos estruturais dos tanques que compõe o reator estavam 

visivelmente danificados, como ilustrado na Figura 17, e por isso foi possível a retirada 

das amostras manualmente. 

 

 
Figura 17: Retirada das amostras 

Fonte: O autor (2016) 

 

Em análise à Figura 18, é possível perceber o quão danificado estava os 

tanques de retirada das amostras, pois é possível ver a corrosão acelerada das 

armaduras.  

 



51 
 

 

Figura 18: Corrosão das armaduras 
Fonte: O autor (2016) 

  

 As amostras coletadas foram devidamente embaladas e encaminhadas para 

o laboratório de Química do Cimento da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, 

campus Curitiba, sede Ecoville, onde foram realizados os ensaios listados abaixo. 

 

3.2. ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DO TEOR DE SULFATO 

 

O ensaio químico para determinação do teor de íons sulfatos nas amostras de 

concreto foi realizado de acordo com uma adaptação da normativa “4500-SO4 – 

Sulfate” da Standard Methods Committee (1997) para águas residuais. O método 

consiste em: 

1. Tomar uma porção de 1g de concreto moído e seco, de modo que passe 

na peneira de 0,15 mm, como ilustrado na Figura 19. 



52 
 

 

Figura 19: Amostras de concreto a serem ensaiadas 
Fonte: O autor (2016) 

 
2. Adicionar 25 ml de água destilada fria na proveta, e após isso, 5 ml de ácido 

clorídrico, aos poucos, mexendo com uma haste de vidro. Quando 

adicionado ácido clorídrico à solução, o cimento presente na amostra é 

solubilizado. 

3. Adicionar mais 50 ml de água destilada e aquecer abaixo da ebulição. Este 

processo pode ser visto na Figura 20. 

 

 

Figura 20: Aquecimento da mistura de pó de concreto, água e ácido clorídrico 
Fonte: O autor (2016) 

 
4. Filtra-se o material utilizando papel filtro de porosidade média em um funil, 

e lava-se o resíduo com água quente. Nesta etapa, o cimento solubilizado 

é todo retirado. 

5. Acrescentar água destilada até completar 250 ml. Na Figura 21 é possível 

visualizar as etapas 4 e 5. 



53 
 

 

Figura 21: Solução filtrada utilizando papel filtro 
Fonte: O autor (2016) 

 
6. O material deve ser aquecido até a ebulição. 

7. Adiciona-se, gota a gota, uma solução quente de 10 ml de cloreto de bário 

e em seguida aquece-se a solução até a ebulição. O cloreto de bário reage 

com os íons sulfatos, formando sulfato de bário, um precipitado branco que 

também pode ser observado nos copos de Becker 4, 3 e 1, expostos na 

Figura 21.  

8. Portanto, se existirem sulfatos, haverá produção de um precipitado, e 

continua-se a análise. Deixa-se o recipiente em descanso, tampado, por 24 

horas. Filtra-se a amostra com papel filtro de baixa porosidade, lavando-se 

com água quente até o desaparecimento dos cloretos na água de lavagem. 

9. Uma vez transferindo os filtros com o material retido para os cadinhos, os 

mesmos são colocados em forno-mufla a 800°C e calcinados por uma hora. 

Pesa-se a amostra de modo a obter o teor máximo de sulfato. Na Figura 22 

tem-se o resultado deste processo. 

 

Figura 22: Amostras de sulfato de bário após calcinação 
Fonte: O autor (2016) 



54 
 

 
Para determinar a porcentagem de trióxido de enxofre na amostra, utilizou-se 

a equação 15, 

 

𝑆𝑂3(%) =
34,3 ×  𝑀𝑐𝑎𝑙𝑐𝑖𝑛𝑎𝑑𝑎

𝑀𝑖𝑛𝑖𝑐𝑖𝑎𝑙
 

 

(15) 

 
 

 

Onde: 

𝑀𝑐𝑎𝑙𝑐𝑖𝑛𝑎𝑑𝑎: massa da amostra pesada após o ensaio, em gramas; 

𝑀𝑖𝑛𝑖𝑐𝑖𝑎𝑙: massa inicial da amostra antes do ensaio, em gramas; 

𝑆𝑂3(%): porcentagem de trióxido de enxofre na amostra. 

 

3.3 ANÁLISE DA POROSIDADE DA AMOSTRA 

 

Para análise da porosidade da amostra foi utilizado o método de Porosimetria 

por Injeção de Mercúrio, que consiste em obter a distribuição dos diâmetros dos poros 

a partir dos dados pressão-volume durante a penetração de mercúrio em um material 

poroso. A técnica se baseia no fato de que o mercúrio se comporta como um fluido 

não-molhante em relação à maior parte das substâncias. Por isso, não penetra 